

**Reconstruirea imobilului cu
extindere pe verticala si
orizontala, in scopul amplasarii
unui laborator situata in mun.
Chisinau, str-la V. L. Komarov,
10**

WinCmeta2000
Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 2-1-2

Constructii

Valoarea de deviz 3 026 635,43 lei

Intocmit in prețuri curente 26.07.2019

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 2-1-2:				

Manopera:

1.	7122050013400	Zidar	h-om	472,570	57,66	27 248,386
2.	7123010010200	Betonist	h-om	1 970,384	57,66	113 612,341
3.	7123020011140	Fierar beton	h-om	2 237,706	57,66	129 026,126
4.	7124010010700	Dulgher	h-om	2 284,200	57,66	131 706,972
5.	71240100107001	Dulgher	h-om	1 881,900	57,66	108 510,355
6.	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	4,512	57,66	260,162
7.	7136080025001	Montator	h-om	84,930	57,66	4 897,064
8.	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	3,993	57,66	230,236
9.	7212030022700	Sudor	h-om	6,785	57,66	391,223
10.	7214070021400	Lacatus constructii metalice	h-om	1,870	57,66	107,824
11.	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	23,350	57,66	1 346,361
12.	7214240021810	Lacatus CM	h-om	4,560	57,66	262,930
13.	7422010060100	Timplar	h-om	4,200	57,66	242,172
14.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	554,095	57,66	31 949,118
15.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1 684,478	57,66	97 126,997
16.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	14,288	57,66	823,846
17.	9310060019930	Muncitor	h-om	101,588	57,66	5 857,564
		Total manopera				653 599,677

Materiale:

1.	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,360	10,00	3,600
2.	1411122201275	Blocuri de calcar (cotilet)	m3	133,605	600,00	80 163,000
3.	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,021	340,00	7,140
4.	1421102200227	Pietris	m3	0,977	340,00	332,180
5.	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	0,145	340,00	49,300
6.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,311	170,00	52,870
7.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,158	170,00	26,860
8.	1421102200577	Nisip sortat de riu 0,0-0,7 mm	m3	5,252	170,00	892,840

9.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,604	15,00	9,060
10.	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,075	3 500,00	262,500
11.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	3,259	3 500,00	11 406,500
12.	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	5,148	3 500,00	18 018,000
13.	2010102918804	Cherestea, rasin., calitatea IV	m3	0,075	3 500,00	262,500
14.	2010237318750	Distantieri	buc	9 465,192	1,00	9 465,192
15.	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	315,505	225,00	70 988,625
16.	2052152958990	Lemn de foc de foioase tari L=1m livrabil in dep S 2340	kg	84,976	1,50	127,464
17.	2052152959010	Lemne de foc de rasinoase (deseuri)	t	0,045	1 500,00	67,500
18.	2320166200676	White spirit	kg	1,209	20,00	24,180
19.	2320187315789	Decofrol	kg	276,636	32,00	8 852,352
20.	2320322600036	Bitum pt. hidroizolatii	kg	127,840	20,00	2 556,800
21.	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,172	25,00	4,300
22.	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,114	15,00	1,710
23.	2430116100000	Email clorcauciuc	kg	4,836	50,00	241,800
24.	2430226100814	Grund miniu de plumb G 355-6	kg	2,418	33,00	79,794
25.	2430226109420	Diluant pt.lacuri anticorozive D.006-1 NI 1708-61 A1	kg	0,341	24,00	8,184
26.	2466477302420	Sticla solubila	kg	18,800	24,00	451,200
27.	2624102101102	Mortar gata preparat pentru zidarie, var-ciment, M 50	m3	10,392	800,00	8 313,600
28.	2624102101103	Mortar gata prefabricat pentru zidarie, var-ciment, M 75	m3	1,166	880,00	1 026,080
29.	2640112302501	Caramizi ceramice pline, cu goluri sau silicate de dim. 250 x 120 x 65 mm	buc	445,350	4,00	1 781,400
30.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	143,122	1,50	214,683
31.	2651122100403	Ciment metalurgic M 30 saci	kg	1 321,950	1,50	1 982,925
32.	2652102100737	Var hidratat	kg	15,120	3,00	45,360
33.	2653102100880	Filer de calcar saci S 539	kg	25,568	6,00	153,408
34.	26631021000033	Beton B7.5	m3	19,372	650,00	12 591,800
35.	2663102100945	Beton de ciment clasa B12,5/M150	m3	1,426	730,00	1 040,980
36.	266310210230000	Beton B15	m3	81,794	750,00	61 345,500
37.	266310210233331	Beton B15	m3	333,299	750,00	249 974,250
38.	2664102101101	Mortar gata preparat pentru zidarie, var-ciment, M 25	m3	14,845	780,00	11 579,100
39.	26661123	Element prefabricat FS-4	buc	40,400	550,00	22 220,000
40.	2666122825	Element prefabricat FS-4-8	buc	55,550	350,00	19 442,500
41.	2666144422825	Element prefabricat FS-4-12	buc	60,600	450,00	27 270,000
42.	2710602000030	Otel beton profil neted OB 37 STAS 438 D = 6 mm	kg	19,740	11,00	217,140
43.	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	8 624,657	11,00	94 871,227
44.	2710602300000	Otel beton OB 37 diam. mai mare de 8 mm	kg	26 835,627	11,00	295 191,897
45.	2734113803207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	0,240	15,00	3,600
46.	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	116,105	15,00	1 741,575
47.	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	346,206	15,00	5 193,090
48.	2734113805786	Sirma zincata moale d = 1 mm	kg	0,420	15,00	6,300
49.	2775276309886	Confectii metalice inglobate in beton	kg	24,800	28,00	694,400
50.	2811106301200	Elemente metalice	kg	408,000	22,00	8 976,000
51.	2811106301300	Constructii metalice (scari, parapete, pasarele, etc)	kg	220,000	28,00	6 160,000
52.	2811236310185	Popi metalici extensibili PE 3100 R	kg	2 332,800	25,00	58 320,000
53.	2811236832352	Burghiu widia	buc	23,520	35,00	823,200
54.	2873116829070	Chingi metalice	kg	81,360	25,00	2 034,000

55.	2873122005315	Plasa sirma zincata ochi hexag. 16,0 x 0,6 x 1500	kg	3,192	15,00	47,880
56.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	65,815	15,00	987,225
57.	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,120	38,00	4,560
58.	2873155901340	Electrod sud.otel slab aliat S 1125/2 E 50B 4	kg	1,390	38,00	52,820
59.	2874115802500	Surub cap hexagonal M 20	buc	3,700	5,00	18,500
60.	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	689,070	1,00	689,070
61.	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	689,070	3,00	2 067,210
62.	2874115842700	Piulita hexag. M20	buc	3,700	5,00	18,500
63.	2874115883700	Saiba M 20	buc	3,700	5,00	18,500
64.	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	11,484	3,00	34,452
65.	28741363133200	Bulon M16 L400	buc	28,000	45,00	1 260,000
66.	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	68,907	35,00	2 411,745
67.	4011106202741	Energie electrica	kw	73,872	0,00	0,000
		Total materiale de construcții				1 105 179,928

Utilaje de construcții:

1.	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	4,375	70,00	306,250
2.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	2,500	25,00	62,500
3.	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,075	25,00	1,875
4.	2922140007000	Macara	h-ut	234,587	450,00	105 564,150
5.	2940520007609	Masina de perforat cu burghiu vidia	h-ut	2,520	25,00	63,000
6.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,025	25,00	0,625
7.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	1,348	550,00	741,400
8.	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	82,044	450,00	36 919,800
9.	2952260003544	Scarificator mecanic remorcat	h-ut	0,778	400,00	311,200
10.	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	18,522	400,00	7 408,800
11.	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	2,080	400,00	832,000
12.	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	247,884	45,00	11 154,780
13.	2952270003370	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	4,375	29,00	126,875
14.	29522700037002	Betoniera de 250 l cu cadere libera	h-ut	0,065	25,00	1,625
15.	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,034	25,00	0,850
16.	2952270004000	Malaxor	h-ut	1,405	20,00	28,100
17.	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	63,747	55,00	3 506,085
18.	2952270004029	Topitor bitum de 500 l	h-ut	0,978	40,00	39,120
19.	2952500005607	Tractor pe senile 80 cp	h-ut	0,778	380,00	295,640
20.	3110500003004	Convertizor de sudura de 14 kw	h-ut	1,210	65,00	78,650
21.	3410520006728	Macara pe pneuri pina la 9,9 TF cu brat cu zabrele	h-ut	2,150	450,00	967,500
22.	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	101,970	450,00	45 886,500
23.	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	437,860	210,00	91 950,600
		Total utilaje de construcții				306 247,925

Total:

Cheltuieli directe	lei	2 065 027,530
CASm	22,50 %	147 059,927
Transport	5,00 %	55 258,996
Total cheltuieli directe	100,00 +	2 267 346,453
Cheltuieli de regie	8,00 %	181 387,716

Total	100,00 +	2 448 734,16 9
Beneficiu de deviz	3,00 %	73 462,025
Total	100,00 +	4 716 080,62 2
TVA	20,00 %	504 439,238

Total deviz:

3 026 635,
43

Intocmit

(funcția, semnătura)

0

Verificat

(funcția, semnătura)

0